

I 20/11 rozmowa Mjr Kasprzyckiego
Telegraf Państwowy

TELEGRAM.

1016/92

+ przy aparacie por naciesza ?= .+.+

dobry wieczor peruczniakwi - prosze zameldowac komendantowi ze do
jutra popoludnia pozostaje we Lwowie prosze zapytac go czy mam nadeslac
jutro rano szczegolowe wyjasnienia z gen hallerem czy tez wystarczy
wiadomosc podana przez rotn wieniawe wczoraj - z Krakowa - -

prosze zreferowac dalej i na jutro przy rozmowie mojej ze switalskim
uzyskac instrukcje czy mozna porobic za posrednictwem tutejszych
referentow politycznych i prasowych kreci zmierzajac do oslabienia
gwałtownej kampanii w prasie i na wiecach przeciwną rokowanion z
ukraincami prowadzonej przez naczelne dowodztwo i nie uzasadnionym
zarzutem jakie sie temu tutaj stawia za wstrzymaniem marszu na zbrucz
wycofanie znacznych sil w galicyi wschodniej (dywizye hallerowskie)
mozna to zrobic jedynie podajac do wiadomosci tutejszych przedstawicieli
prasy role jaka we wszystkich tych sprawach odegrala entete tej protesty
, represyje zywncsciowe itd - zapewnen w dalszym ciągu pisac o tem nie

18

TELEGRAM

bedzie nozna jednak zywiotem mniej zagrozowanym w
polityke endecka pozwolic rozumiec calosc sytuacji
i zadeci do przeprowadzenia akcji oslabiajacej wspomnianym niepoczytlanym
wystapieniom .- w tejze sprawie niech zaraz rano switalski ponowi
z referatem politycznym i biurem prasowym sztabu dowodztwa naczelnego
dokad juz dzisiaj po instrukcyje w tej kwestyi zwrocil sie do g . Lwow
ze sztabu presze wziac przyslana tam in excensio rezolucyje wiecu we
Lwowie z sytuacji na froncie presze zaneladowac spokoj
na odcinku i wzmocnienie moral 4.- dyw gen . aleksandrowiczu
odparte ataki silne ze strony ukraincow na 3.- cia dywizyje w jej
odcinku uzyto znaczna czesc posilkow ktore nadeslano z kraju
co zbieglo sie z faktem ze i ukraincy jednoczesnie tu wlasnie
skrecenowali sie i uderzyli .- praca dywizyi gen zielinskiego
sa bardzo zadowoleni mimo zagrozenia skrzydla od polnocy gen .
zielinski ustapc nie chce twierdzac ze impet ukraińskiego ataku zmniejszy

11
Telegraf Państwowy

Blankietu № 96



TELEGRAM.

się już zdaje się wyczuwać się osłabienie, jency mówią o braku amunicji
no i zresztą w dalszym ciągu niema wiadomości któreby zaprzeczały że
ukraincy w galicyi wschodniej operują silniejszymi oddziałami .- ,
na odcinku środkowym przeciwko 3.- ciej dyw . zanażozowanym tu właśnie
epesilken występuje . jak mi mówił płk kessler około 10-- 12.- kureni
. - dalej na północ u sikorskiego zapanowano również sytuację
wojsko trzymane już jest w reku jedynie niema rady na 5.- ta dywizye
która w dalszym ciągu prawie bez nacisku jest w odwrocie dla
wzmocnienia tego odcinka skierowano 2.- baony dzisiaj popołudniu
wprowadzono kontakty z zmiernymi do wyrzucenia ukrainców z
pomorzana operuje tutaj od południa berbecki .- od zachodu
rezerywy słabsze nadesłane ze lwowa akcja ma szanse powodzenia
. - podczas przełamania się do pomorzana słabsze oddziały kwatery
ukrainskie dostały się głębiej na tyły zorganizowały ruchawkę koło
narajowa miasto .- banda ta zresztą odcięta i ma być w najbliższej

20 15 9/10

przyszłości zlikwidowana w związku z tem zaznaczyć muszę że tak w odg
lucwskim, jak i u prownika kesslera poinformowano mnie że na tyłach
nie wyczuwa się prawie żadnych tendencji do zamieszek .-

wsie są jeszcze w nowo zajętych obszarach nie rozbrojone całkowicie
działa na tym terenie zandarmerya ze swemi lotnymi oddziałami tu i
owdzie drobne oddziały strazy obyw. lub p o w .-.-. przy tej
sposobności nadmieniam że zapal pochwyceń za broni przez zagrożoną ludność
polska na wsi, wbrew temu co mówiła delegacja w warszawie nie
daje się spostrzec w razie rozpoczęcia werbunku ochotników nie
można przewidywać wiekszej napływu .- czy jest pozadaniem w takim razie
werbunek ten organizować i reklamować ?? sądzę że byłoby to dobre
gdyż wpłynęłoby na uspokojenie nerwów tutejszych świadome i nieswiadome
złotliwych krzykaczy politycznych których akcja przy odrośnym
nastroju oddziałów, nie przyczyni się do szybkiego
przyrowadzenia do równowagi moral. .-.-. gen. Waszkiewicz wyjechał w stronę

M
Telegraf Państwowy

Blankietu № 97

TELEGRAM.

5.- tej dyw . zarządza się u niego dopiero jutro , w związku z 4.-
dywi gen . zelińskiego , powstają następujące sprawy .-: 1.-)
kawalerya której tu właśnie przy obecnie bardzo ruchliwych walkach
potrzebują do użycia na polnocy od Dniestru .-.- od pułkownika
kubnickiego wiem że inspektorat kawaleryi ma projekt kawalerye
gen . zelińskiego nazwać 14.- ty pułkiem ułanów gdyby
formalnie ogłosić ten rozkaz odrazu nie byłoby trudności do
przerzucenia jej w myśl życzeń dow . tu . na północ od Dniestru .- czy to
jest zaraz możliwe ??.- 2.-) w myśl projektowanych zarządzeń
11.- ta dyw , (gen . zeliński) który ma zostać na południe od
Dniestru mógłaby już teraz uzupełniania materiałem ochotniczym i
peowiackim .- czy można liczyć się że cała ta praca w tym kierunku
betzie własne prowadzona na terenie Stanisławowa i
sąsiednich powiatów przezco i oddinek Dniestru a główne tyły
wiecej niespokojne niż gdzie indziej otrzymałyby załogi

TELEGRAM

Telegraf Państwowy

- ja chciałbym jutro około 11- 1/2 12 mówić ze Switalskim i za jego pośrednictwem otrzymać wyjaśnienia ewentualnie dalsze instrukcje - gen. Gółońskiego też nie zastałem - czy możecie mi podać ważniejsze zdarzenia wojskowe lub polityczne za dziś i wczoraj głównie chodzi o front zachodni -?

+ komunikatów: wczorajszego i dzisiejszego jeszcze nie czytałem, więc odpowiedzieć na pytanie nie mogę + ?=

+ dodam jeszcze :- otrzymano tu przez dwóch oficerów ukraińskich parlamentarzysty którzy przyjechali do Złoczowa pismo z podpisem dow. ukraińskiej armii Gal. na odpowiedniej pieczęci :- treść :- że wiedza o rokowaniach z del. Petlury ze armia ich nie jest tem związana i że rozejmu nie uznają - dwóch oficerów którzy przyjechali z del. Petlury po dalsze instrukcje po podpisaniu nie wróciło jeszcze od Petlury - tak że pismo to nosi charakter jakiegoś lokalnego zapewne przedsięwzięcia - z rozmowy z oficerem

nr
Telegraf Państwowy

Blankietu № 98

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

TELEGRAM.

amerykańskim (Iarnan?) która ni powtarzano miał powietzcie z
w razie zerwania przez ukrainców rozejmu i, na pewno entente
stawiac nie petzie trudności przeciwko użyciu dywizyj halberowskich w
Galicyi - z operacyi nakazanych wymienione następująca :-
pułk młk . wstrzymuje natarcie na linii suchowola - pankowce
- maleniska utrzymuje łączność z płk . dobrowolskim skoncentrowanym w batkowie
i zwrzynie z czołowymi oddziałami kłec radyszczyc i orzechowczyk . -
(sa to 3.-bat od minkyewicza tła samodzielnej oper), grupa gen .
jedrzejowskiego rozkaze plk . dobrowolskiemu wspóln . z oddziałami
3.-ej dywizyi odrzucenie i rozbicie nieprzyjaciela zgrupowanego pod
orzechowczykiem - po berezani . - przed chwila otrzymano wiadomość ze
ukraincy zajmują podkamin czego in wysł zarządzen nie broni sie . -
od uciekinierow z tamtąd wiadomości ze razem z nimi działają bolszewicy
(podkamin 20- klm na południe od brodow), koniec . + dowitzenia
+ odpowiedz na wszystkie sprawy poruszone chciałbym otrzymać jutro rano

TELEGRAM

PLISUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
NEW YORK

PLISUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
NEW YORK
88

- zélcsze sie kcto ii.- tej jak rowilen .- w razie pilnej sprawy
nuzecie mi przyslac telekram ja zostawie adres moj .- czy jeszcze do ??
.+ nie nic wiecej .+ .+ dobranucka .+.+.+

NACZELNIK WODSTWA WOJEN POLSKICH
ADJUTANT GŁÓWNY

*Janusz Zaleski
Drs. do armii*

*Województwo
Lwów 23 VI 1919
Wydział*

*on
mający
karty
z
kuchni
z
7
z
kuchni*

*do k. m. z r. p. do relacji
cy i formie stanowią. po wywiad. cy Rand. do celu.*